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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-15 예산액 647,520,000

2016학년도 정우초등학교 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 646,905,000원"을 "세입·세출 각각 647,520,000원"으로 한다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 647,520 646,905 615 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1 55,175 8.5

학생복지/교육격차 해소 -2,367 157,125 24.2

기본적 교육활동 2,247 93,567 14.4

선택적 교육활동 736 39,035 6.0

교육활동 지원 2,320 147,489 22.7

학교 일반운영 -1,920 154,229 23.8

학교 재무활동 -400 900 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,482 531,116 82.0

이전수입 기타이전수입 500 5,500 0.8

자체수입 학부모부담수입 -246 92,861 14.3

자체수입 행정활동수입 -2,121 479 0.0

기타수입 전년도이월금 0 17,564 2.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 536,616 533,634 2,982

1.교육비특별회계이전수입 531,116 528,634 2,482

1.교육비특별회계전입금수입 531,116 528,634 2,482

1.학교회계전입금 531,116 528,634 2,482

1.학교운영비전입금 261,738 261,738 0

2.목적사업비전입금 269,378 266,896 2,482
계약제교원인건비(정원외특수기간제) : 

(46,409,000원 × 1교) - 46,410,000원 =
-1,000

계약제교원인건비(유치원시간제교사) : 

(20,601,000원 × 1교) - 20,602,000원 =
-1,000

계약제교원인건비(법정부담금) : (1,911,000원 

× 1교) - 1,913,000원 =
-2,000

(성립전)누리과정(유아학비) 지원 : 

(11,744,000원 × 1교) - 9,494,000원 =
2,250,000

책꾸러미지원비 : 236,000원 × 1교 = 236,000

2.기타이전수입 5,500 5,000 500

1.민간이전수입 5,500 5,000 500

1.기타지원금 5,500 5,000 500

1.기타지원금 5,500 5,000 500우수방과후학교 수상 지원금 : 500,000원×1교= 500,000

2.자체수입 93,340 95,707 -2,367

1.학부모부담수입 92,861 93,107 -246

1.수익자부담수입 92,861 93,107 -246

1.급식비 47,836 50,332 -2,496

1.급식비 47,836 50,332 -2,496교직원급식비 : -2,175,000원= -2,175,000

교직원우유비 : -321,000원= -321,000

2.방과후학교활동비 33,281 33,281 0

1.방과후학교활동비 33,281 33,281 0

3.누리과정비 11,744 9,494 2,250

1.누리과정비 11,744 9,494 2,250
(성립전)누리과정(유아학비)지원 : 2,250,000원

×1분기=
2,250,000

2.행정활동수입 479 2,600 -2,121

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 379 2,500 -2,121

1.이자수입 191 1,900 -1,709

1.이자수입 191 1,900 -1,709이자수입 : -1,709,000= -1,709,000

2.기타행정활동수입 188 600 -412

1.기타행정활동수입 188 600 -412수도광열비및전기사용료 : -335,000원= -335,000

폐식용유매각대금 : -77,000원= -77,000

3.기타수입 17,564 17,564 0

1.전년도이월금 17,564 17,564 0

1.순세계잉여금 17,564 17,564 0

1.순세계잉여금 17,564 17,564 0

1.순세계잉여금 17,564 17,564 0

세입합계 647,520646,905 615
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,175 55,176 -1

1.기타 교직원보수 53,475 53,476 -1

1.교직원대체인건비 53,475 53,476 -1

1.정원외특수기간제교원인건비 53,475 53,476 -1

1.기간제교원인건비 48,641 48,642 -1정원외특수기간제교원인건비  -1,000원= -1,000

2.기간제직원법정부담

금
4,834 4,834 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 157,125 159,492 -2,367

1.급식 관리 65,079 69,696 -4,617

1.학교급식운영 65,079 69,696 -4,617

1.급식운영비 7,937 7,937 0

1.일반수용비 3,317 3,317 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.급식재료구입비 56,950 61,567 -4,617

1.급식용식재료비 50,322 54,618 -4,296식품비  -429,600원×10월= -4,296,000

2.우유대금 6,628 6,949 -321우유대금  -32,100원×10월= -321,000

3.대체인건비 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0  

4.조리사인건비 142 142 0

1.무기계약직원인건비 142 142 0  

2.보건 관리 5,541 5,541 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 4,461 4,461 0

1.보건실운영 800 800 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 611 611 0

1.일반수용비 471 471 0  

2.학생복지비 140 140 0  

3.정서행동특성검사 871 871 0

1.학생복지비 871 871 0  

4.응급학생수송 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.학교안전공제회관리 279 279 0

1.기타공공요금 0 0 0  

2.학생복지비 279 279 0  

6.흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,080 1,080 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.손씻기관리 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

4.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 81,185 78,935 2,250

1.급식비지원 36,160 36,160 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무상급식 32,560 32,560 0

1.학생지원금 32,560 32,560 0  

2.무상급식(유) 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

2.방과후학교활동비지원 33,281 33,281 0

1.농산어촌방과후학교지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영지원 24,321 24,321 0

1.학생지원금 24,321 24,321 0  

3.특수방과후학교운영지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 11,744 9,494 2,250

1.유아학비(누리과정)지원 11,744 9,494 2,250

1.학생지원금 11,744 9,494 2,250
(성립전)유아학비(누리과정)지원  

2,250,000원×1분기=
2,250,000

4.학생복지 5,320 5,320 0

1.학생복지운영 5,320 5,320 0

1.학생교과서구입 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0  

3.기본적 교육활동 93,567 91,320 2,247

1.교과 활동 68,054 65,807 2,247

1.교과활동지원 9,171 9,171 0

1.학습준비물구입 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0  

2.기초학력지도 3,825 3,825 0

1.운영수당 3,375 3,375 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 316 316 0

1.교육운영비 316 316 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

5.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

2.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.체육교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.예술교과활동 800 800 0

1.예술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 6,410 6,410 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,128 3,128 0  

2.비품구입비 172 172 0  

2.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0  

7.유치원교과활동 49,583 47,336 2,247

1.교과운영 4,490 4,490 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,490 4,490 0  

2.방과후과정운영 28,990 28,993 -3

1.기간제교원인건비 23,119 23,120 -1시간제기간제교원인건비  -1,000원= -1,000

2.운영수당 3,960 3,960 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,911 1,913 -2시간제기간제교원법정부담금  -2,000원= -2,000

3.현장체험학습 2,559 2,559 0

1.교육운영비 2,559 2,559 0  

4.누리과정(유아학비)운영 11,744 9,494 2,250

1.교육운영비 11,744 9,494 2,250
(성립전)원아간식비  27,000원×10명×2회

=
540,000

(성립전)원아차량지원  171,000원×10회= 1,710,000

5.놀이체험중심활동(자율선택과제)운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 25,513 25,513 0

1.자율활동 6,189 6,189 0

1.준거집단활동 669 669 0

1.교육운영비 669 669 0  

2.체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.생활체육교실 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.과학경진대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

5.교내과학경진대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.과학동산 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.학습발표회 700 700 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 700 700 0  

8.가래떡 데이 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

9.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

10.체육관개관식 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 15,989 15,989 0

1.스키교실운영 1,592 1,592 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 752 752 0  

2.테마형현장체험(수학여행) 4,455 4,455 0

1.여비 217 217 0  

2.교육운영비 4,238 4,238 0  

3.119안전체험학습 1,045 1,045 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,045 1,045 0  

4.행복만들기 3,611 3,611 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 3,611 3,611 0  

5.테마형체험학습 1,664 1,664 0

1.여비 33 33 0  

2.교육운영비 1,631 1,631 0  

6.야영활동 3,622 3,622 0

1.여비 220 220 0  

2.교육운영비 3,402 3,402 0  

3.동아리활동 2,099 2,099 0

1.학교스포츠클럽활동 905 905 0
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1.교육운영비 905 905 0  

2.스포츠클럽활동운영 1,194 1,194 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0  

4.진로활동 1,236 1,236 0

1.진로지도활동 1,236 1,236 0

1.교육운영비 1,236 1,236 0  

4.선택적 교육활동 39,035 38,299 736

1.방과후학교 운영 32,821 32,321 500

1.방과후학교운영 8,500 8,000 500

1.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.우수방과후학교포상금 500 0 500

1.교육운영비 140 0 140방과후교육용품 구입  140,000원×1회= 140,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360교직원협의회  20,000원×18명= 360,000

2.돌봄교실운영 24,321 24,321 0

1.초등돌봄교실운영 24,321 24,321 0

1.운영수당 19,858 19,858 0  

2.교육운영비 4,463 4,463 0  

2.독서활동 6,214 5,978 236

1.독서활동운영 6,214 5,978 236

1.도서구입 4,608 4,608 0

1.도서구입비 4,608 4,608 0  

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.친일인명사전구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.책꾸러미지원비 236 0 236

1.도서구입비 236 0 236신입생도서구입  236,000원×1회= 236,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 147,489 145,169 2,320

1.교무업무 운영 8,917 7,897 1,020

1.교무학사운영 8,917 7,897 1,020

1.환경정리활동 3,070 3,070 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,870 2,870 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.교무학사운영 1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0  

4.교육활동홍보 2,720 1,700 1,020

1.운영수당 900 0 900공모교장심사수당  100,000원×9명= 900,000

2.교육운영비 1,820 1,700 120신문제작  120,000원×1회= 120,000

5.입학식행사운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

6.교육과정워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.생활지도운영 2,950 2,950 0

1.학교폭력예방 2,950 2,950 0

1.인성교육 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.초등안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 134,930 133,630 1,300

1.연구학교운영 134,930 133,630 1,300

1.통폐합학교지원 121,930 120,630 1,300

1.기간제직원인건비 31,500 30,200 1,300
원어민영어강사재계약보상금  1,300,000원

×1명=
1,300,000
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2.일반수용비 8,528 8,528 0  

3.운영수당 20,804 20,804 0  

4.급식용식재료비 24,957 24,957 0  

5.교육운영비 33,301 33,301 0  

6.학습준비물 140 140 0  

7.기간제직원법정부담

금
2,700 2,700 0  

2.어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.여비 0 163 -163교육과정워크숍여비  -163,000원= -163,000

3.교육운영비 11,890 11,727 163교육과정워크숍  163,000원×1회= 163,000

4.학습지원실 운영 692 692 0

1.정보화실운영 692 692 0

1.정보사냥대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학교정보화지원 532 532 0

1.일반수용비 29 29 0  

2.비품구입비 503 503 0  

6.학교 일반운영 154,229 156,149 -1,920

1.학교기관 운영 47,949 50,869 -2,920

1.부서기본운영 22,285 25,205 -2,920

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,285 19,205 -2,920

1.일반수용비 6,398 6,398 0  

2.기타공공요금 91 91 0  

3.여비 9,796 12,716 -2,920교직원관내출장여비  -2,240,000원= -2,240,000

교직원워크샵여비  -680,000원= -680,000
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2.행정지원인력운용 83 83 0

1.교무실무사인건비 83 83 0

1.무기계약직원인건비 83 83 0  

3.병설유치원기본운영 25,581 25,581 0

1.유치원운영 10,285 10,285 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0  

2.여비 600 600 0  

3.우유대금 716 716 0  

4.교육운영비 4,195 4,195 0  

5.학생복지비 150 150 0  

6.비품구입비 2,354 2,354 0  

2.유치원자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원3세대하모니 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.유치원사무관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.유치원공공요금및제세 4,120 4,120 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

6.유치원시설일반관리비 2,906 2,906 0

1.일반수용비 2,906 2,906 0  

7.유치원놀이시설관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 950 950 0  

8.학부모협력 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.보건안전관리 20 20 0
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1.학생복지비 20 20 0  

2.시설 장비 유지 103,843 102,843 1,000

1.학교시설장비유지 103,843 102,843 1,000

1.폐교학교관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.공공요금및제세공과금 33,227 33,227 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 7,787 7,787 0  

3.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.시설관리용역 41,100 41,100 0

1.일반수용비 41,100 41,100 0  

5.시설일반관리 16,714 15,714 1,000

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

2.일반수용비 12,829 11,829 1,000시설관리소모품  500,000×2종= 1,000,000

3.비품구입비 2,285 2,285 0  

6.행복학교박람회지원 5,002 5,002 0

1.일반수용비 5,002 5,002 0  

3.학교운영 협력 2,437 2,437 0

1.학교운영위원회운영 902 902 0

1.학교운영위원회운영 902 902 0

1.여비 102 102 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,375 1,375 0

1.학부모회 1,375 1,375 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,325 1,325 0  
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3.교육운영비 50 50 0  

3.유관기관협력 160 160 0

1.지역발전협의회운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

7.학교 재무활동 900 1,300 -400

1.예비비 900 1,300 -400

1.예비비 900 1,300 -400

1.예비비 600 1,000 -400

1.예비비 600 1,000 -400초등예비비  -400,000원= -400,000

2.예비비(유) 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 647,520646,905 615
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